ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 6263, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

“DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE ATIVIDADES PRESENCIAIS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL EM DECORRÊNCIA DE FORÇA TAREFA DE COMBATE AO MOSQUITO DA DENGUE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 71 da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a situação de emergência municipal em razão de epidemia por doença infecciosa viral (dengue), Decreto Municipal 6245, de 21 de março de 2024;

CONSIDERANDO que, mesmo com os esforços do Município, o número de casos é crescente;

CONSIDERANDO que os educandários municipais estão localizados na região onde há predomínio de focos;

	DECRETA:

Art. 1º Ficam canceladas as atividades presenciais dos alunos do Centro de Educação Infantil Municipal e do Núcleo Escolar Municipal Vida e Alegria no dia 12 de abril de 2024, em decorrência da Força Tarefa de combate ao mosquito da dengue nas escolas municipais.

Parágrafo único. Em caso de chuva, fica suspensa a Força Tarefa e mantidas as atividades escolares regulares.

Art. 2º Deverão ser propostas atividades remotas para os alunos, a fim de que seja considerado dia letivo, medida a ser referendada pelo Conselho Municipal de Educação.

Art. 3º Todos os servidores lotados nas escolas municipais, que estejam em atividade e possuam carga horária a ser desenvolvida nas sextas-feiras, ficam convocados para participar da Força Tarefa.

Parágrafo único. Os servidores lotados nas escolas municipais serão orientados pela equipe especializada no combate à dengue.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 11 de abril de 2024.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA.